
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@,mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

№ « » 2022 г.

ПРИКАЗ

об утверждении границ территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Джума-мечеть с минаретом», XIII в., XIX в., 

расположенного по адресу: с. Рича, Агульский район, 
Республика Дагестан

В соответствии с п. 5 ст. 3.1, ст. 9.1, ст. 33 Федерального закона от 
25.06.2002г. №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», п. 2 ст. 8 Закона Республики 
Дагестан от 03.02.2009 N  7 "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Дагестан", Приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 04.06. 2015 г. №  1745 "Об утверждении требований к 
составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия", 
Положением об Агентстве по охране культурного наследия Республики 
Дагестан, утвержденным постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016г. 
№ 342,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Джума-мечеть с минаретом», XIII в., XIX в., согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия федерального значения «Джума-мечеть с минаретом», XIII в., XIX в, 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagnasledie.ru).

http://www.dagnasledie.ru


4. Отделу по работе с единым государственным реестром объектов 
культурного наследия обеспечить направление настоящего приказа в Управление 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Республике Дагестан для регистрации ограничений (обременений) прав в Едином 
государственном реестре недвижимости.

5. Отделу правового обеспечения Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан направить настоящий приказ на государственную 
регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан, официальную 
копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Республике Дагестан и в Прокуратуру Республики Дагестан.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



Приложение № 2 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия 
Республики Дагестан 

№ _____ от «_____»__________2022 г.

Режим
использования земельного участка в границах территории 

объекта культурного наследия

На территории объекта культурного наследия федерального значения 
«Джума-мечеть с минаретом», XIII в., XIX в., расположенного по адресу: с. Рича, 
Агульский район, Республика Дагестан,

Разрешается:
1 .проведение научно-исследовательских, изыскательских, научно­

проектных и ремонтно-реставрационных работ, направленных на обеспечение 
физической сохранности памятника, в том числе по консервации, ремонту, 
приспособлению для современного использования с соблюдением требований 
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации;

2. ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям 
обеспечения сохранности памятника, позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях;

3. проведение работ по озеленению и благоустройству территории 
памятника, уходу за зелеными насаждениями.

Запрещается:
1 .снос, разрушение памятника;
2. строительство объектов капитального строительства, увеличение 

объемно-пространственных характеристик существующих на территории объекта 
культурного наследия объектов капитального строительства; проведение 
земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по 
сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, 
сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта 
культурного наследия;

3. распространение наружной рекламы на территории объекта культурного 
наследия.



Заключение
о результатах правовой и антикоррупционной экспертизы

от « /3  » 2022 г. №  <f<f

Я, начальник отдела правового обеспечения А гентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан, Багандова М.А., в соответствии 

с М етодикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 

года №  96, а также Правилами подготовки нормативных правовых актов 

органов исполнительной власти Республики Дагестан, их государственной 

регистрации, опубликования и вступления в силу, утвержденными Указом 

П резидента Республики Дагестан от 9 августа 2007 г. № 110, осуществил 

правовую и антикоррупционную экспертизы проекта приказа «Об 

утверждении границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Джума-мечеть с минаретом», XIII в., XIX в., расположенного по 

адресу: с. Рича, Агульский район, Республика Дагестан» (далее-проект).

П о результатам правовой и антикоррупционной экспертиз замечаний к 

проекту не имеется.

Начальник отдела 
правового обеспечения М. Багандова


